开封市建设建材科技协会文件
汴建科协【2023】第 9 号

关于公布服务会员企业主要项目的通知

各会员企业：

为了让全体会员企业了解本会服务项目，更好接受政府相关

部门和全社会监督，依据本会《章程》规定的业务范围，现将秘

书处服务会员企业主要项目及相关事项通知如下：

一、服务项目

（一）开封市诚信企业（会员）信用评价和推介

（二）开封市优秀企业（会员）考核和推介

（三）开封市工程建设绿色建造示范工地评价和推介

（四）开封市绿色建材生产厂区评价和推介

（五）开封市建设工程新技术开发应用成果评价和推介

（六）开封市绿色建材技术开发应用成果评价和推介

（七）建设行业高新技术企业培育和推介

（八）建设科技成果评价和推介

（九）开封市建设建材科技职业能力水平评价和推介

（十）绿色建筑、绿色建材咨询服务

（十一）法务服务

（十二）相关业务的培训、评审、评估、鉴定、认定、论证、

论坛、研讨、交流、会展、展览等咨询服务

二、服务方式

（一）随时服务。上述服务项目，不论是哪一项，尤其是第

十、十一、十二项服务项目，只要协会条件允许，协会将做到只

要会员有需求，秘书处有会随即安排。

（二）定期服务。是指在协会条件不允许，或具有周期性的

工作，协会秘书处将视情况安排一年一次，或一年两次（上半年、

下半年）集中服务。

（三）上门服务。是协会为了减轻会员负担，或需要到现场

才能完成的工作，或应会员邀请，协会秘书处将会及时安排到会

员企业办公楼、工地、车间等地开展服务。

三、服务资费

（一）属于会费使用范围的服务活动，只要会员按时交纳了

会费，协会一律不再收费。

（二）属于评价、评审、评估、鉴定、认定项目，除专家劳

务费，协会本身一律不收费。

（三）属于经营服务性活动，协会将根据经费来源情况，一

律按照“能不收则不收，能少收则少收”的原则执行；不收与少

收的比例，按照 7:3 执行，即：全年开展的所有经营服务性活动，

不收费的占 7 成，收费的占 3 成。

（四）属于少收费的项目，收费标准：每人 300 元/次，并

按政策规定予以公示。

附件：协会秘书处服务会员企业主要项目的释义

开封市建设建材科技协会

二〇二三年十月十六日

附件

开封市建设建材科技协会秘书处

服务会员企业主要项目的释义

（一）开封市诚信企业（会员）信用评价和推介：这是各级

党委和政府及民政机关等部门，均明确要求开展的首要业务。开

展这一服务项目，对于增加各会员企业依法依规经营，提升会员

企业的信誉度和知名度及公信力都具有重要意义。协会将依据

《开封市诚信企业（会员）信用评价办法》，对自愿申报信用评

价的会员单位，提供诚信自律评价。

（二）开封市优秀企业（会员）考核和推介：这是根据本会

《章程》规定，在协会内部开展的一年一度会员企业考核活动，

开展这一服务活动，旨在调动广大会员企业创优争先积极性，树

立行业标杆，发挥示范作用，逐步提升会员企业整体素质，助推会

员企业转型升级，走向高质量发展之路。

（三）开封市工程建设绿色建造示范工地评价和推介：这是

在国家和省层面相关协会已开展多年的服务项目。我会开展这一

服务项目，正是为了适应当前和今后这一形势发展的需要，加快

我市绿色工程建设，促进“双碳”目标实现，提升工程建设形象，

为我市工程建设相关责任主体争创绿色建造（示范）工地提供基

本服务和帮助。

（四）开封市绿色建材生产厂区评价和推介：这是我会为全

市绿色建材生产企业专门量身定制的一款服务项目。开展这一服

务项目，对于提升建材生产企业品质和影响力具有重要意义；也

为了适应当前和今后绿色建设形势需要，加快我市绿色建材发

展，为我市建材生产企业争创绿色建材生产厂区提供基本帮助和

服务。

（五）开封市建设工程新技术开发应用成果评价和推介：该

项目在国家和省行业主管部门及相关协会已开展很多年。我会开

展这一服务项目，旨在调动我市工程建筑、建材企业开发应用新

技术成果的积极性，强化企业“四新”技术意识，提高企业综合

素质。

（六）开封市绿色建材技术开发应用成果评价和推介：这是

我会为全市绿色建材生产企业专门量身定制的又一款服务项目。

开展这一服务项目的意义等同于第四项服务内容。

（七）建设行业高新技术企业培育和推介：我会开展这一服

务项目，主要是为了推动我市建设行业内的相关企业增强高新技

术意识，调动争创高新技术企业积极性，帮助企业争取政府相关

优惠政策，促进转型升级，实现高质量发展。

（八）建设科技成果评价和推介：该服务项目与第五、六两

项服务内容的不同之处，在于前者重在“应用”，后者重在“成

果”，他们的意义和目的是基本一样的。

（九）开封市建设建材科技职业能力水平评价和推介：这是

依据国家发展改革委、民政部等部门（发改经体【2017】1999

号）文件规定开展的一项服务内容。开展这一服务项目的主要目

的，在于提高业内人员业务素质和水平，为各级人社部门进行执

业资格认定奠定基础。

（十）绿色建筑（标识）、绿色建材（标识）咨询服务：这

是一款专门为建筑企业和建材企业争创星级（一星、二星、三星）

绿色建筑（标识）、绿色建材（标识）量身定制的基本功服务，

对于企业争取“双绿”，获取证书，减轻负担，顺利通过，具有

十分重要的帮助作用。

（十一）法务服务：这项服务内容，是我会针对当前建设行

业企业要账难、讨债难、追款难的疑难杂症，设置的一项新的服

务内容，意在为会员企业提供经营安全的预防培训、帮助会员企

业追讨债务牵线、搭桥。

（十二）相关业务的评审、评估、鉴定、认定、论证、论坛、

培训、研讨、交流、会展、展览等咨询服务：这是协会开展的日

常服务内容。

上述服务项目，凡是属于评价项目，协会将在条件许可的范

围内，向全市相关政府机关、社会团体和招标机构（单位）及全

社会予以推介，为获得评价的优良项目及其单位提供有利的竞争

条件。